bus, hoc esse testamentum suum; licet non dicat sibi id esse prælectum; add. *Besold. Consil.* 203. *Dn. de Lyncker. Anal. Inst.* Lib. 2. t. 10. §. 3. modo testator literas calleat, ut saltim legere ipse potuerit; alias nequidem judiciale absque prælectione valebit. *Carpz. p. 2. Decis.* 149. Cæterum prælectionem istam in testamento holographo quod ingle testator totum scripsit, non desiderari, cum aliis testatur *Reusn. d. c. 9. n. 20.*

§. XIX. Exinde colligere est, quod surdo, utut per mōrbū supervenientem tali, vix liceat in scriptis testari, si literarum sit ignarus. *arg. L. 10. Cod. qui testam. fac. poss.* Alia est ratio in testamento muti, quippe quod illud huic secundum eius voluntatem ab alio conscriptum, omnino coram testibus prælegi possit. Cæterum si mutus ingle literas calleat, totumque testamentum sua manu conscriperit, quin jure communi valeat ipsius testamentum, dubitare nos prohibet Imperator *icit. L. 10. in fin.* Immo nec in surdo, sive discretum fuerit infortunium, sive concurrens, aliter statendum esse videtur per *d. L. 10. ibi:* *E* vocem abstulit *E* aures conclusit: si ponamus ejusmodi personam literas scientem, omnia qua priori interdiximus, hac ei sua manu scribenti permittimus. Cessat igitur in

in testamento holographo muti & surdi prohibi-  
tionis ratio ad L. 10. Reusii. de testam. p. 2. c. 18. n. 4.

§. XX. Etha etenim dicta maxime quidem,  
quæ privata fide conduntur testamenta, concer-  
nunt: Publica fide testamentum fieri solet, vel per  
oblationem principi factam, vid. L. 19. Cod. de te-  
stam. vel apud cuiuscunque magistratus acta ulti-  
mam voluntatem exponendo. Et quidem utro-  
bique testatoris præsentiam requiri, maxime si aliena  
manu sit conscriptum testamentum, nullum  
fere habet dubium, Carpz. Dec. 293. de judiciali.  
vid. Eund. p. 3. const. 3. def. 23. seqq. Quid vero di-  
cendum de testamento holographo? Evidem  
per ea, quæ tradit Struvius Exerc. 32. tb. 9. dicen-  
dum foret, testamentum holographum quia sic  
constat vel probari potest, illud esse defuncti vo-  
luntatem, non solum per ipsum testatorem, sed et-  
iam per intermedium personam principi posse of-  
ferri, quia tamen Dauth. ad L. 19. Cod. de testament.  
Finckelth. de testam. Disp. 3. qu. 6. Carpzov. Decis.  
293. & DD. communiter indistincte requirunt, ut  
quis præsens offerat principi preces & testamen-  
tum insertum, & ipse Struvius ad l. usum fori, per-  
inde ut in testamento judiciali contrarium sibi pu-  
tat: ideo & nos tutiorem viam credimus, ut ipse  
testator

D

testator

testator testamentum suum ut ut holographum,  
manibus principis vel secretariorum insinuet; tan-  
toque magis in judiciali testamento holographo  
præsentiam testatoris necessariam esse putamus per  
ea, quæ tradit Reusner. de testam. p. 4. c. 19. num. 21.  
seqq. Moller. 1. semestr. 5. Carpzov. ad. II. Berlich.  
Decis. 94.

§. XXI. Testamentum holographum ra-  
tione cateriarum solennitatum quidem imperse-  
stum; quoad voluntatem vero testatoris omni-  
bus numeris absolutum, ipseque heres manum te-  
statoris agnoscens, voluntatemque defuncti sciens:  
An ad ejus observantiam ex rat. §. f. J. de fidei comm.  
hered. & L. f. Cod. eod. saltim in conscientia obliga-  
tus sit heres? vexata, tum inter moralistas, tum  
LL. nostrarum DD. quæstio est. Et quamvis  
Reusner. de testamentis p. 1. c. 4. num. 29. Fachin. 4.  
controvers. t. 5. aliqui etiam nostri temporis J. Cui  
magni nominis heredis conscientiam absolvere  
nolint; solidis tamen rationibus usuque fori con-  
trario solatur eum, Struvius Exerc. 32. tb. 16. qui  
per inutilem defuncti holographiam auferri sibi vel  
imminvi hereditatem jure delatam non posse cre-  
dit. conf. Engel. Colleg. jur. Can. l. 1. t. 2. §. 3. n. 54.  
seqq. item Osland. p. 3. cas. conse. c. 5. Puffendorff. l.  
4. J.

4. J. N. c. 10. n. 7. seqq. ap. Dn. de Lyncker Anal. ad Struv. d. th. 16. quicquid sit, quod generolum esse dicat contrarium Pufendorffius. Interim juxta mores Lotharingia Alsatia &c. ex holographo heredem in possessionem mitti posse, affirmat Schilter. Exercit. ff. 2. §. 24.

§. XXII. Tandem quod contraria testamenti holographi attinet, ea cum cæteris testamentorum speciebus fere sunt communia; sic infirmatur testamentum prius holographum per posteriorius non holographum vel autographum, modo alias posteriorius, tam ratione voluntatis quam solennitatum fuerit perfectum; Quid si vero istud clausula codicillari munitione fuerit? Evidem clausula hæc sanat quidem defectum solennitatis, arg. L. 29. §. 1. quia testam. fac. poss. L. f. §. 1. Cod. de Codicill. inutilis tamen omnino est, si nec requisita ultimæ voluntatis adfuerint, quæ ad Codicillos alias sunt necessaria. arg. L. 17. de jure codicill. Turret. de effetu claus. codicill. q. 103. Quid si vero in testamento posteriori holographo instituti sint, qui alias ab intestato essent successuri; maxime si in priori solenni testamento exheredatus fuerit filius, in posteriori autem non solenni holographo ipse instituatur heres? Sane etiam imperfectum testamentum